Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Ofício n.° 1169/2019.- PRE

Jaguariúna, 11 de dezembro de 2019

À Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Praça dos Três Poderes

70165-900 -  Brasília -  D.F.

Senhor Presidente

Passamos às mãos de Vossa Excelência a Moção n.°

127/2019, de nossa iniciativa, a qual foi apresentada e aprovada por unanimidade de

votos, em Sessão Ordinária, realizada aos 10 de dezembro do corrente, por esta Casa

de Leis.

Apresentamos a Vossa Excelência os nossos reais protestos

de elevada estima e distintíssima consideraç^.

E CAMARGOVEREADOR W A L T ^  L U IS ^

/jPresíaeíit

Rua Alfredo Bueno. 1189 -  Centro-Telefones (19) 3847-4336
www.camaraiaguariuna.sp.eov.br

00100.181674/2019-96 (VIA 001)

http://www.camaraiaguariuna.sp.eov.br

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

MOÇÃO N° 127/2019

Senhores Vereadores

Tendo em vista, primeiramente, que os instrumentos alternativos de

resolução consensual de conflitos existentes em nosso sistema judiciário, tais como a

mediação e a conciliação, são incontestável importância para a sociedade.

Tendo em vista, no entanto, que tais instrumentos não podem ser

utilizados de froma a desrespeitar direitos fundamentais como o do devido processo

legal e do contraditório e da ampla defesa, situações que requerem o apoio

especialização de um advogado,

Tendo em vista, ainda, que está em tramitação na Comissão de

Constituição e Cidadania do Senado Federal, conforme o Projeto n° 80/2019, o qual

altera a Lei n° 8906/1994, que visa tornar obrigatória a participação de um advogado

no Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC)

Diante do exposto, apresento à Mesa, depois de dispensar às

formas de praxe e ouvir o Douto Plenário, Moção de Apoio ao Projeto n° 80/2019,

que visa tornar obrigatória a participação de um advogado no Centro Judiciário

de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC).

Havendo a aprovação desta Moção, seja a mesma encaminhada ao

Exmo Sr. Presidente do Senado, Sr. Davi Alcolumbre, Exmo. Sr. Presidente da

Câmara dos Deputados, Sr. Rodrigo Maia e ao Deputado Federal Baleia Rossi.

Gabinete da Presidência, 09 de dezembro de 2019.

As.) VEREADOR PRESIDENTE WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade em Sessão

Ordinária de 10 de dezembro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 11 c^dezem bro de 2019.

I DE CAMARGOVEREADOR WALTJ
fside

00100.181674/2019-96 (VIA 001)

SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da M esa

DESPACHO N° 10/2020

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. VET n° 13, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.080520/2020-11

2. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.018606/2020-25

3. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.026666/2020-11

4. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.017166/2020-99

5. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.020363/2020-95

6. PLP n° 435, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.0451542020-54

7. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.019302/2020-85

8. PL n° 3204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020687/2020-23

9. PL n° 3204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021311/2020-36

10. PL n° 1204, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020684/2020-90

11. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.022637/2020-81

12. PEC n° 113A, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.041945/2020-13

13. PEC n° 186, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.029329/2020-86

14. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040423/2020-96

15. PLC n° 61, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.019288/2020-10

16. MPV n° 908, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.039941/2020-67

17. PEC n° 187, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019729/2020-83

18. MPV n° 914, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.016975/2020-83

19. M PVn° 898, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.014820/2020-11

20. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.013419/2020-55

21. MPV n° 898, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020695/2020-70

22. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.055184/2020-79

23. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.057687/2020-89

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EDAD137200385C31.

00100.181674/2019-96 (VIA 001) - 00100.086286/2020-36 (VIA 021)

24. MPV n° 910, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.032366/2020-71

25. VET n° 1, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.016605/2020-46

26. VET n° 54, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.021782/2020-44

27. PEC n° 42, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.020705/2020-77

28. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.019276/2020-95

29. PLC n° 13, de 2013. Documento SIGAD n° 00100.022862/2020-17

30. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.177641/2019-41

31. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177622/2019-15

32. PEC n° 12, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.167750/2019-51

33. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.176001/2019-14

34. PLS n° 166, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.164221/2019-03

35. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183568/2019-47

36. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.183657/2019-93

37. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177051/2019-19

38. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.179042/2019-62

39. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.181674/2019-96

40. PEC n° 18, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.183151/2019-84

41. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.175449/2019-11

42. PLC n° 80, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.181680/2019-43

43. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.178533/2019-96

44. PL n° 1280, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.171627/2019-34

45. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.173098/2019-11

46. PL n° 5695, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.171640/2019-93

47. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.178339/2019-19

48. PEC n° 65, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.177044/2019-17

49. PEC n° 188, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.176981/2019-55

50. PEC n° 2788, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.181211/2019-24

Secretaria-Geral da Mesa, 23 de setembro de 2020.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EDAD137200385C31.

00100.181674/2019-96 (VIA 001) - 00100.086286/2020-36 (VIA 021)